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1.   직무 정의 및 전공역량
1-1. 진로분야 직업(군) 및 핵심직무 선정
 •직업(군) 선정 및 핵심직무 도출
연번 직업(군) 직업(군)� 개요 핵심직무

1
수출입�및�통관물류�

관리자

• 디지털�무역�및�무역�업무�전반의� �
흐름을�최적화하기�위해�관리하는�

전문가

• 수출입�계획�수립�및�수출입�
프로세스�정립

• 물류�및�유통�관리

2
해외영업·마케팅�

전략가

• 기업의�제품,�상품,�서비스를�국내�
및�해외�고객에게�판매하기�위해�

시장조사,�마케팅�전략�수립,�고객�

관리,�기업�경영전략을�수립하는�

전문가

• 국내�및�해외�영업
• 마케팅�전략기획�수립

3
국제경제환경
분석가

• 국제�경제�주요�이슈를�파악하고�
관련�데이터를�분석하여�국제경제를�

분석하는�전문가

• 국제경제�이슈�및�데이터�분석

4
글로컬시장
전문가

• 해외지역�및�관련�통상규범을�
이해하고�지역�특색에�맞는�

시장진출�방안을�수립하는�전문가

• 해외지역시장�및�통상규범�분석�

 •핵심직무의 정의 및 요구능력
연번 핵심직무명 직무�정의 직무요구능력

1
수출입�프로세스�

기획

무역업무 흐름을 최적화하기 위해 수출
입사전준비, 수출입위험관리, 수출입계
약, 수출입운송보험, 수출입통관, 수출
입대금결제 등을 수행하고, 해상 및 항
공으로 수입 시 절차에 따라 통관 업무 
수행

• 수출입통관�및�관세에�대한�이해력
• 국제�결제에�대한�이해력
• 국제결제�계약서�작성�능력

2 물류 및 유통 관리
고객의 요구에 부합하는 물류서비스 제
공을 최적화하고, 도소매업의 효율적 
운영을 위해 재화의 유통 관리

• 국제�상무에�대한�지식
• 물류�및�유통�최적화에�대한�이해력

3 국내�및�해외�영업

 기업이 국내 또는 국외 시장에서 제
품이나 서비스를 판매하고 이익을 창
출하기 위해 전략을 개발하고 실행하
는 역할을 수행

• 커뮤니케이션 및 협상 능력
• 글로벌 마인드셋
• 영업 프로세스와 판매 기술
�

4
마케팅�전략�및�

경영기획

내·외부� 환경� 분석� 결과를� 토대로� 기업

과� 제품의� 경쟁우위를� 파악하고� 기업의�

이윤창출을� 목적으로� 내·외부� 고객에게�

제품� 및� 기업을� 홍보하고� 기업의� 전반

적인�의사결정에�참여

• 시장�동향�및�국제환경�분석�능력
• 무역계약에�대한�이해력
• 기업�주요�의사결정에�대한�이해력
�

5
국제경제�이슈�및�

데이터�분석�

국제무역� 및� 국제금융� 이슈와� 원인을�

파악하고� 관련� 데이터를� 분석해� 미래�

예측

• 국제무역�및�금융에�대한�해석능력
• 데이터�분석�능력

6
해외지역시장�및�

통상규범�분석

진출지역의� 시장환경을� 이해하고� 관련�

통상규범의�적용범위를�해석�및�분석

• 지역통상�언어�및�시장특수성�분석�
능력

• 통상규범�이해�및�수출입�관련�적용�



1-2. 전공역량의 정의
연번 전공역량 역량�정의� 관련�핵심직무

1 국제상무역량
무역실무와� 관세·통관� 절차를� 수행하

고�관련�문제를�해결하는�능력

• 수출입�계획�수립�및�프로세스�관리
• 물류�및�유통�관리

2 국제경영�역량
국제적� 비즈니스를� 기획하고� 체계적

으로�실행하는�능력

• 국내�및�해외�영업
• 마케팅�전략�및�경영기획

3 국제경제�역량
국제경제� 현상의� 원인을� 탐지하고� 분

석하여�미래를�예측하는�능력�
• 국제경제�이슈�및�데이터�분석

4 지역통상�역량
지역시장� 및� 국제통상법적� 환경을� 이

해하고�활용하는�능력
• 해외지역시장�및�통상규범�분석�

5 디지털·ESG�역량
기업의� 디지털전환� 관련� 문제� 해결�

및� ESG�기획을�수립하는�능력

• 국제경제�이슈�및�데이터�분석
• 마케팅�전략�및�경영기획

연번 핵심직무명 직무�정의 직무요구능력

해석�능력�





2. 전공역량과 교육과정

2-1. 전공역량과 교과목 연계성 (2024.03.01. 기준)

과목번호 과목명 이수
구분

주
역량

전공역량
ESD
연관성 합계국제상무

역량
A

국제경영
역량
B

국제경제
역량
C

지역통상
역량
D

디지털
ESG역량

E

21503318 국제통상개론 전기 A 30 20 20 20 10 　 100
21503170 국제상무론 전선 A 60 10 10 10 10 　 100
21501172 관세론 전선 A 60 10 10 10 10 　 100
21505690 무역계약론 전선 A 60 10 10 10 10 　 100
21506202 무역전시론 전선 A 40 10 30 10 10 　 100
21503535 국제물류와무역 전선 A 60 10 10 10 10 　 100
21503608 국제통상영어 전선 A 60 10 10 10 10 　 100
21503725 국제결제와신용장 전선 A 60 10 10 10 10 　 100
21504350 국제운송론 전선 A 60 10 10 10 10 　 100
21504351 무역보험론 전선 A 60 10 10 10 10 　 100
21504049 국제거래관습 전선 A 60 10 10 10 10 　 100
21504045 국제거래분쟁론 전선 A 60 10 10 10 10 　 100
21500222 창의적문제해결

(캡스톤디자인) 전선 A 30 20 20 20 10 　 100
50102083 회계원리 전기 B 10 60 10 10 10 　 100
21501081 경영학의이해 전기 B 10 60 10 10 10 　 100
21505946 무역경영론 전선 B 20 50 10 10 10 　 100
21504054 국제통상협상론 전선 B 10 50 20 10 10 　 100
21503724 글로벌마케팅 전선 B 10 60 10 10 10 　 100
21504055 국제시장조사론 전선 B 10 50 10 10 20 　 100
21500940 글로벌디지털마케팅 전선 B 10 50 10 10 20 　 100
50102111 경제원론 전기 C 10 10 70 10 0 　 100
50102340 통계학 전기 C 10 10 40 10 30 　 100
21505307 미시경제이론 전선 C 10 10 60 10 10 　 100
50221838 거시경제이론 전선 C 10 10 60 10 10 　 100
21501226 국제무역론 전선 C 10 20 50 10 10 　 100
21501233 국제거시경제이론 전선 C 10 10 60 10 10 　 100
21503723 국제금융론 전선 C 10 20 50 10 10 　 100
21504052 해외직접투자론 전선 C 10 10 50 20 10 　 100
21504046 국제통상정책론 전선 C 10 10 40 30 10 　 100
21503609 국제통상법 전선 D 10 10 10 60 10 　 100
21506927 지역무역협정론 전선 D 10 10 10 60 10 　 100
21504047 국제통상세미나 전선 D 20 10 20 40 10 　 100
21505308 국제통상지역언어 전선 D 10 10 10 60 10 　 100
21506084 중국지역통상론 전선 D 20 10 10 50 10 　 100
21506201 중국지역투자실무 전선 D 10 10 20 50 10 　 100
21506125 일본지역통상론 전선 D 10 10 10 60 10 　 100
21506688 유럽지역통상론 전선 D 10 10 10 60 10 　 100
21501162 개인정보보호법 전선 D 20 0 0 70 10 　 100
21500939 디지털통상 전선 E 20 20 10 10 40 　 100
21501161 디지털과통계 전선 E 10 10 30 10 40 　 100
21500773 인공지능과 디지털 

소비자 전선 E 10 30 10 10 40 　 100
21500989 지속가능경영관리 전선 E 10 30 10 10 40 ○ 100



과목번호 과목명 이수
구분

주
역량

전공역량
ESD
연관성 합계국제상무

역량
A

국제경영
역량
B

국제경제
역량
C

지역통상
역량
D

디지털
ESG역량

E

21505645 전자무역과무역법규 전선 E 20 10 10 20 40 　 100
21501160 글로벌리더십 전선 E 10 30 10 10 40 ○ 100

신설 디지털통상분석방법론 전선 E 10 10 30 10 40 　 100
신설 동아시아전자상거래론 전선 E 20 10 10 20 40 　 100



2-2. 전공역량과 비교과과정 연계성 (2024학년도 기준)

연번 비교과과정명 운영
학기

대상
학년

주
역량

전공역량
ESD
연관성 합계국제상무

역량
A

국제경영
역량
B

국제경제
역량
C

지역통상
역량
D

디지털
ESG역량

E

1 GTLP 해외 수출입 실무 
기초강의 1 1 A 50 20 10 10 10 　 100

2 국제무역체험 경진대회 1 1 A 40 30 10 10 10 　 100
3 GTLP 실전형 이커머스 

강의 및 멘토링 2 1 A 50 20 10 10 10 　 100
4 수출입시뮬레이션 무역서신 

및 서식 작성 경진대회 2 전체 A 60 10 10 10 10 　 100
5 관세사 특강 2 전체 A 50 20 10 10 10 　 100
6 GTLP 해외시장 진출사례평가 

및 수입우수사례 경진대회 2 1 B 20 40 10 20 10 　 100
7 국제비즈니스 협상 경진대회 2 전체 B 20 50 10 10 10 　 100
8 공모전 동아리 2 전체 B 10 40 20 20 10 　 100
9 GTLP 글로벌아이템 해외시장

분석 경진대회 1 1 C 20 20 40 10 10 　 100
10 국제경제학술 동아리

(GEAC) 1,2 2~4 C 10 10 50 10 20 　 100
11 해외 단기어학연수 1 2 D 10 10 10 60 10 　 100
12 GTLP 글로벌아이템 

해외시장개척 멘토링 1~2 1 D 20 20 10 40 10 　 100
13 무역데이터 트레이닝 2 　 E 10 10 30 10 40 　 100
14 글로벌 ESG 기획 특강 2 2~4 E 10 30 10 10 40 ○ 100
15 글로벌 ESG 콘텐츠 제작 특강 2 2~4 E 10 30 10 10 40 ○ 100
16 글로벌 ESG 마케팅 특강 2 2~4 E 10 30 10 10 40 ○ 100





3.   교육과정 로드맵
3-1. 전공 교과과정(2023학년도 입학자 기준)

학
년

1  학  기 2  학  기
이수
구분 과목번호 과목명 시간

/학점
심화
정도 다전공 비고 이수

구분 과목번호 과목명 시간
/학점

심화
정도 다전공 비고

1 전기
21501081 경영학의이해 3/3 기초

전기
50102083 회계원리 3/3 기초

50102340 통계학 3/3 기초 50102111 경제원론 3/3 기초
21503318 국제통상개론 3/3 기초

2 전선

21503170 국제상무론 3/3 핵심 복필

전선

21506927 지역무역협정론 3/3 핵심
21503609 국제통상법 3/3 핵심 복필 21505690 무역계약론 3/3 핵심
21505946 무역경영론 3/3 핵심 21506084 중국지역통상론 3/3 핵심
21505307 미시경제이론 3/3 핵심 21503535 국제물류와무역 3/3 핵심
21505308 국제통상지역언어 3/3 핵심 21506202 무역전시론 3/3 핵심
21501172 관세론 3/3 핵심 21504054 국제통상협상론 3/3 핵심

50221838 거시경제이론 3/3 핵심
21500940 글로벌디지털마케팅 3/3 핵심
21501162 개인정보보호법 3/3 심화

3 전선

21503725 국제결제와신용장 3/3 심화

전선

21501226 국제무역론 3/3 핵심 복필
21506688 유럽지역통상론 3/3 심화 21503608 국제통상영어 3/3 심화
21503724 글로벌마케팅 3/3 심화 21504055 국제시장조사론 3/3 심화
21504350 국제운송론 3/3 심화 21504351 무역보험론 3/3 심화
21501233 국제거시경제이론 3/3 심화 21506125 일본지역통상론 3/3 심화

신설 디지털통상분석방법
론 3/3 심화 21500939 디지털통상 3/3 심화

21501160 글로벌리더십 3/3 핵심
21501161 디지털과통계 3/3 심화

신설 동아시아전자상거래
론 3/3 심화

4 전선

21506201 중국지역투자실무 3/3 심화

전선

21503723 국제금융론 3/3 심화
21504049 국제거래관습 3/3 심화 21504045 국제거래분쟁론 3/3 심화
21504046 국제통상정책론 3/3 심화 21504047 국제통상세미나 3/3 심화
21505645 전자무역과무역법규 3/3 심화 21504052 해외직접투자론 3/3 심화
21500989 지속가능경영관리 3/3 심화 21500773 인공지능과디지털소

비자 3/3 심화



3-2. 진로분야 직업(군) 기반 교과과정 로드맵



3-3. 전공역량 기반 교과과정 로드맵



3-4. 다전공 진입학생을 위한 로드맵
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